καὶ τὴν ὑποστατικὴν πρὸς αὐτὴν ἔσχε ταυτότητα, πῶς οὐ τελείως κατεπλούτησε πᾶσαν σοφίαν καὶ χάριν; Οὐκ αὐτὴ τῆς χάριτος μεταλαμβάνουσα, οὐδὲ κατὰ χάριν τῶν τοῦ Λόγου μετέχουσα, ἀλλὰ μᾶλλον διὰ τὴν καθ' ὑπόστασιν ἔνωσιν, . . . τὴν χάριν καὶ τὴν σορίαν καὶ πάντων τῶν ἀγαθῶν τὴν πληρότητα τῷ κόσμῳ πηγάζουσα.

415 4, 4. Ἐνηνθρώπησε δὲ δὲ Γιδός τοῦ Θεοῦ, ἵνα ἐφ' ὑπερ 2369 ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον, πάλιν αὐτῷ χαρίσηται. . . . Ἐπειδὴ μετέδωκε τοῦ κρείττονος καὶ οὐκ ἐφυλάξαμεν, μεταλαμβάνει τοῦ χείρονος, τῆς ἡμετέρας λέγω φύσεως, ἵνα δι' ἑαυτοῦ καὶ ἐν ἑαυτῷ ἀνακαίνισῃ μὲν τὸ κατ' εἰκόνα καὶ καθ' δμοίωσιν, 412 διδάξῃ δὲ καὶ ήμᾶς τὴν ἐνάρετον πολιτείαν, ταύτην δι' ἑαυτοῦ ποιήσας ήμῖν εὐεπίβατον, καὶ τῇ τῆς Ζωῆς κοινωνίᾳ ἐλευθερώσῃ τῆς φθορᾶς, ἀπαρχὴ τενόμενος τῆς ήμῶν ἀναστάσεως, καὶ τὸ 413 ἀχρειωθὲν καὶ συντριβὲν σκεῦος ἀνακαίνισῃ, ἵνα τῆς τυρανίδος τοῦ διαβόλου λυτρώσηται, πρὸς θεογνωσίαν ήμᾶς καλέσας, καὶ νευρώσῃ, καὶ παιδεύσῃ δι' ὑπομονῆς καὶ ταπεινώσεως καταπαλαίειν τὸν τύραννον.

414 4, 13. Ἐπειδὴ γὰρ μετέδωκεν ήμῖν [δὸνιμοιουργός] τῆς ἴδιας 2370 εἰκόνος καὶ τοῦ ἴδιου πνεύματος, καὶ οὐκ ἐφυλάξαμεν, μεταλαμβάνει αὐτὸς τῆς πτωχῆς καὶ ἀσθενοῦς ήμῶν φύσεως, ἵνα ήμᾶς καθάρῃ καὶ ἀφθαρτίσῃ, καὶ μετόχους πάλιν τῆς αὐτοῦ καταστήσῃ θεότητος.

cum eo habuit, quomodo non perfecte ditata est omni sapientia et gratia? Non quidem ut gratiam participaret, nec per gratiam in communionem eorum, quae Verbi erant, veniret; sed potius ut ob unionem illam secundum hypostasim, . . . gratiam et sapientiam et omnium bonorum plenitudinem mundo profunderet.

415 4, 4. Ideo incarnatus est Dei Filius, ut id rursus homini bene- 2369 ficium afferret, cuius gratia illum a principio condiderat. . . Quoniam praestantius illud, quod nobis impertitus erat, minime custodivimus, idcirco eius, quod deterius est, nostrae scilicet naturae, particeps ipse fit, ut per se quidem et in se imaginis similitudinemque decorem instauret, nos vero virtutibus ornatam agendae vitae rationem, per se nobis facile ad eam iter muniens, edoceat, ac per vitae communicationem ab interitu vindicet, factus ipse primitiae nostrae resurrectionis, atque innovato vase quod obtritum et inutile redditum fuerat, nos demum ad sui cognitionem vocante Deo, 412 a diaboli tyrannide ereptos, corroboret, et per patientiam et humilitatem ad debellandum vincendumque tyrannum erudiat.

414 4, 13. Quia imaginem ipsius [creitoris] et spiritum, quem nobis dederat, minime servavimus, ipse pauperis infirmaeque naturae nostrae particeps factus est, quo nos expiaret, atque ad incorruptionis statum translatos suaे rursum divinitatis redderet particeps.

2371 4, 13. Σῶμά ἔστιν ἀληθῶς ἡνωμένον θεότητι τὸ ἐκ τῆς ⁴⁸⁹ ἄγίας παρθένου σῶμα, οὐχ ὅτι τὸ ἀναληφθὲν σῶμα ἐξ οὐρανού κατέρχεται, ἀλλ’ ὅτι αὐτὸς ὁ ἄρτος καὶ οἶνος μεταποιοῦνται εἰς σῶμα καὶ αἷμα Θεοῦ. Εἰ δὲ τὸν τρόπον ἐπιζητεῖς πῶς γίνεται, ἀρκεῖ σοι ἀκοῦσαι ὅτι διὰ Πνεύματος Ἅγιου, ὥσπερ ³⁸¹ καὶ ἐκ τῆς ἄγίας θεοτόκου διὰ Πνεύματος Ἅγιου ἔαυτῷ καὶ ἐν ἔαυτῷ ὁ Κύριος σάρκα ὑπεστήσατο, καὶ πλέον οὐδὲν γινώσκομεν, ἀλλ’ ὅτι ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ ἀληθής ἔστι καὶ ἐνεργῆς καὶ παντοδύναμος, ὁ δὲ τρόπος ἀνεξερεύνητος. Οὐ χεῖρον δὲ καὶ τοῦτο εἰπεῖν, ὅτι ὥσπερ φυσικῶς διὰ τῆς βράσεως ὁ ἄρτος, καὶ ὁ οἶνος καὶ τὸ ὕδωρ διὰ τῆς πόσεως εἰς σῶμα καὶ αἷμα τοῦ ἐσθίοντος καὶ πίνοντος μεταβάλλονται, καὶ οὐ γίνονται ἔτερον σῶμα παρὰ τὸ πρότερον αὐτοῦ σῶμα, οὕτως δὲ τῆς προθέσεως ἄρτος, οἶνός τε καὶ ὕδωρ διὰ τῆς ἐπικλήσεως καὶ ἐπιφοιτήσεως ⁴⁹⁴ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος ὑπερφυῶς μεταποιοῦνται εἰς τὸ σῶμα ⁴⁹⁶ τοῦ Χριστοῦ καὶ τὸ αἷμα, καὶ οὐκ εἰσὶ δύο, ἀλλ’ ἐν καὶ τὸ αὐτό. . . . Οὐκ ἔστι τύπος ὁ ἄρτος καὶ ὁ οἶνος. τοῦ σώματος ⁴⁸⁵ καὶ αἵματος τοῦ Χριστοῦ, μὴ γένοιτο, ἀλλ’ αὐτὸ τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου τεθεῶμένον, αὐτοῦ τοῦ Κυρίου εἰπόντος: «Τοῦτο μού ⁴⁸⁶ ἔστι» οὐ τύπος τοῦ σώματος, ἀλλὰ «τὸ σῶμα», καὶ οὐ τύπος τοῦ αἵματος, ἀλλὰ «τὸ αἷμα» [Mt 26, 26 28]. . . . Εἰ δὲ καὶ ⁴⁸⁷ τινες ἀντίτυπα τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Κυρίου τὸν ἄρτον καὶ τὸν οἶνον ἐκάλεσαν, ὡς δὲ θεοφόρος ἔφη Βασιλεῖος, οὐ μετὰ τὸ ἀγιασθῆναι εἶπον, ἀλλὰ πρὶν ἀγιασθῆναι, αὐτὴν τὴν

2371 4, 13. Corpus est divinitati vere unitum quod ex sancta virgine ⁴⁸⁹ ortum habuit; non quod illud corpus, quod in caelos receptum est, descendat, sed quia panis ipse et vinum in corpus et sanguinem Dei transmutantur. Si requiras quonam pacto id fiat, sat tibi sit audire hoc fieri per Spiritum Sanctum: quemadmodum et ex sancta ³⁸¹ Dei genetricie Dominus sibi ipsi carnem assumpsit, quae in se ipso subsisteret, nec amplius quidquam nobis perspectum est et exploratum, quam quod Dei sermo verax efficaxque est atque omnia potest, modus vero investigari prorsus nequit. Illud vero dicere alienum non est: quemadmodum naturaliter panis per co-mestitionem, vinumque et aqua per potionem in corpus et sanguinem comedentis et bibentis transmutantur, nec fiunt aliud corpus quam corpus eius, quod prius exstabat; sic panis qui in prothesi praeparatus fuit, vinum item et aqua, per Spiritus Sancti invocationem ⁴⁹⁴ et adventum, praeter naturae vires in corpus et sanguinem Christi ⁴⁹⁶ ita convertuntur, ut nequaquam duo sint, sed unum et idem. . . . Nec vero panis et vinum sunt figura corporis et sanguinis Christi, ⁴⁸⁵ absit! sed ipsum Domini corpus divinitate dotatum, cum ipse Do-⁴⁸⁶ minus dixerit: *Hoc est*, non figura corporis, sed *corpus meum*, neque figura sanguinis, sed *sanguis meus*. . . . Quodsi nonnulli ⁴⁸⁷ panem vinumque vocaverunt antitypa corporis et sanguinis Domini, velut divinus Basilius, hoc non post consecrationem dixerunt,

προσφορὰν οὕτω καλέσαντες. . . . Ἀντίτυπα δὲ τῶν μελλόντων λέγονται, οὐχ ὡς μὴ ὅντα ἀληθῶς σῶμα καὶ αἷμα Χριστοῦ, 510 ἀλλ’ διτὶ νῦν μὲν δι’ αὐτῶν μετέχομεν τῆς Χριστοῦ θεότητος, τότε δὲ νοητῶς διὰ μόνης τῆς θέας.

430 4, 14. "Ωσπερ δὲ συλληφθεὶς παρθένον τὴν συλλαβοῦσαν 2372
431 ἐτήρησεν, οὕτω καὶ τεχθεὶς τὴν αὐτῆς παρθενίαν ἐφύλαξεν ἀτρωτὸν, μόνος διελθὼν δι’ αὐτῆς καὶ κεκλεισμένην τηρήσας αὐτήν. . . . Οὐ γάρ ἀδύνατος ἦν καὶ διὰ τῆς πύλης διελθεῖν, 432 καὶ ταύτης μὴ παραβλάψαι σήμαντρα. Μένει τοίνυν καὶ μετὰ τόκον παρθένος ἡ ἀειπάρθενος, οὐδαμῶς ἀνδρὶ μέχρι θανάτου προσομιλήσασα.

74 4, 17¹. [Τῆς παλαιᾶς διαθήκης εἴκοσι καὶ δύο βίβλοι· νομικαὶ 2373 πέντε (Γέν., Ἐξ., Λευ., Ἄρ., Δειντ.)· ἄριόγραφα πέντε (Ἰησοῦς δ τοῦ Ναυῆ, Κριτ. μετὰ τῆς 'Ρούθ, α' καὶ β' Βασιλειῶν, γ' καὶ δ' Βασιλειῶν, Παραλ.)· στιχήρεις πέντε (Ιώβ, Ψαλτήριον, Παροιμίαι Σολομῶντος, Ἐκκλησιαστὴς τοῦ αὐτοῦ, Ἀισμα ἀσμ. τοῦ αὐτοῦ)· προφητικαὶ πέντε (τὸ δωδεκαπρόφητον, Ἡσ., Ἱερ., Ἱεζ., Δαν.).] Εἶτα τοῦ Ἐσδρὰ αἱ δύο εἰς μίαν συναπτόμεναι βίβλον, καὶ ἡ Ἐσθήρ. Ἡ δὲ Πανάρετος, τουτέστιν ἡ Σοφία τοῦ Σολομῶντος, καὶ ἡ Σοφία τοῦ Ἰησοῦ, ἦν δὲ πατὴρ μὲν τοῦ Σιράχ ἐξέθετο ἑβραϊστί, ἐλληνιστὶ δὲ ἡρμήνευσεν δ τούτου μὲν ἔγγρονος Ἰησοῦς, τοῦ δὲ Σιράχ υἱός· ἐνάρετοι μὲν καὶ καλαί, ἀλλ’ οὐκ ἀριθμοῦνται, οὐδὲ ἔκειντο ἐν τῇ κιβωτῷ.

sed hoc nomen ipsis oblatis dederunt antequam consecrarentur. . . .
Antitypa porro futurorum dicuntur, non quod non sint vere corpus
510 et sanguis Christi, sed quod nunc quidem divinitatis Christi per
ea participes efficimur, tunc autem intellective per solam visionem.

430 4, 14. Quemadmodum autem ille, qui conceptus fuit, eam quae 2372
431 conceperat virginem servavit; sic nascendo virginitatem illius in-
columem custodivit, solus per eam transiens clausamque con-
servans. . . . Neque enim hoc ei impossibile erat, ut per portam
432 transiret, sigillis eius nulla parte labefactatis. Mansit ergo post
partum virgo, quae semper virgo mansit, nulla ad obitum usque
suum admissa cum viro consuetudine.

74 4, 17. [Canon scripturarum. — Veteris testamenti libri XXII: 2373
legales V (Gen., Ex., Lev., Num., Deut.); hagiographa V (Iesu
Nave, Iud. cum Ruth, I et II Regnorum, III et IV Regnorum,
Paral.); poetici V (Iob, Ps., Proverbia Salomonis, eiusdem Eccl.,
Cant. cant.); propheticci V (Prophetae XII, Is., Ier., Ez., Dan.).] His accedunt uterque Esdrae, qui uno libro continentur, et Esther.
Panaretus autem, id est, Sapientia Salomonis, et Sapientia Iesu,
quam a Sirach patre hebraice traditam ipsius nepos Jesus ac
Sirach filius graece postea transtulit: hi, quamvis alioqui praeclarci
et elegantes libri sint, non tamen illis aliis annumerantur, neque
in arca positi erant.

¹ Vide p. 177, not. 1.

2372. MG 94, 1161.

2373. MG 94, 1177.

- 2374 4, 24. Παρθενία, τὸ τῶν ἀγγέλων πολίτευμα, τὸ πάσης ⁵⁸¹ ἀσωμάτου φύσεως ἴδιωμα. Ταῦτα λέγοντες, οὐ τὸν γάμον κακί-⁵⁸² ζοντες, μὴ γένοιτο· οἴδαμεν γὰρ τὸν Κύριον ἐν τῇ αὐτοῦ πα-⁵⁷⁰ ρουσίᾳ τὸν γάμον εὐλογήσαντα καὶ τὸν εἰπόντα· «Τίμιος δὲ γάμος καὶ ἡ κοίτη ἀμίαντος» [Hebr 13, 4]· ἀλλὰ καλοῦ κρείττονα τὴν παρθενίαν γινώσκοντες.
- 2375 4, 27. Πιστεύομεν δὲ καὶ ἀνάστασιν νεκρῶν. ⁵⁹⁸ Εσται γὰρ ὅντως, ἔσται νεκρῶν ἀνάστασις. Ἀνάστασιν δὲ λέγοντες, σω-⁵⁹⁹ μάτων φαμὲν ἀνάστασιν. Ἀνάστασις γάρ ἔστι δευτέρα τοῦ πεπτωκότος στάσις· αἱ γὰρ ψυχαὶ ἀθάνατοι οὖσαι, πῶς ἀνα-⁶⁰⁰ στήσονται; . . . Αὐτὸς οὖν τὸ σῶμα τὸ φθειρόμενον καὶ δια-⁶⁰¹ λυόμενον, αὐτὸς ἀναστήσεται ἀφθαρτον.
- 2376 4, 27. Ἀναστησόμεθα τοιγαροῦν, τῶν ψυχῶν πάλιν ἐνου-⁶⁰¹ μένων τοῖς σώμασιν, ἀφθαρτοῖς μένοις καὶ ἀποδυομένοις τὴν φθοράν, καὶ παραστησόμεθα τῷ φοβερῷ τοῦ Χριστοῦ βῆματι· καὶ παραδοθήσεται ὁ διάβολος καὶ οἱ δαίμονες αὐτοῦ, καὶ ὁ ἄνθρωπος αὐτοῦ, ἥγουν δὲ ἀντίχριστος, καὶ οἱ ἀσεβεῖς καὶ οἱ ἀμαρτωλοὶ εἰς τὸ πῦρ αἰώνιον, οὐχ ὑλικόν, οἷον τὸ παρ' ἡμῖν, ⁵⁹⁴ ἀλλ' οἶον ἂν εἰδείη ὁ Θεός. Οἱ δὲ τὰ ἀγαθὰ πράξαντες ἐκλάμ-⁶⁰² ψουσιν ὡς δὲ ἥλιος [Mt 13, 43] σὺν ἀγγέλοις εἰς Ζωὴν αἰώνιον, σὺν τῷ Κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ, δρῶντες αὐτὸν ἀεὶ καὶ δρῶμενοι, καὶ ἀληκτον τὴν ἀπ' αὐτοῦ εὐφροσύνην καρπούμενοι, αἰνοῦντες αὐτὸν σὺν Πατρὶ καὶ Ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς ἀπείρους αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.
-
- 2374 4, 24. Virginitas angelicum est vitae genus, incorporeae omnis ⁵⁸¹ naturae peculiaris nota. Neque id dicimus ut matrimonio de-⁵⁸² trahamus, absit; scimus enim Dominum praesentia sua nuptiis ⁵⁷⁰ benedixisse, illumque novimus qui dixit: *Honorabile conubium et torus immaculatus*; sed quia nuptiis, quamvis alioqui bonis, praestare virginitatem agnoscimus.
- 2375 4, 27. Mortuorum etiam resurrectionem credimus. Erit enim ⁵⁹⁸ profecto, erit mortuorum resurrectio. Resurrectionem autem dicentes, corporum resurrectionem intellegimus. Est enim resurrectio secunda eius quod cecidit erectio. Animae enim cum immortales sint, quomodo resurgent? . . . Ipsum igitur corpus quod corruptitur ⁶⁰⁰ ac dissolvitur, idemmet resurget incorruptum.
- 2376 4, 27. Resurgemus itaque, animis nostris videlicet coniunctis ⁶⁰¹ iterum cum corporibus a corruptione iam exutis; atque tremendo Christi tribunali sistemur, ac tum diabolus ipsiusque daemones, et eius homo, hoc est, antichristus, necnon impii flagitosique homines igni aeterno tradentur; igni, inquam, non qui instar nostri ⁵⁹⁴ materia constet, sed qualē Deus novit. Qui autem bona egerunt, ⁶⁰⁷ fulgebunt sicut sol cum angelis in vita aeterna, cum Domino nostro Iesu Christo, ut videant semper ac videantur, indefectibilique inde laetitia fruantur, laudantes eum cum Patre et Sancto Spiritu per infinita saecula saeculorum. Amen.